
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 115 del 26/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO PRENOTAZIONE DI SPESA N° 94/2018 EFFETTUATA 
CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 848 DEL 17/05/2018.

Il Redattore: Gulino Biagio 

Premesso che:

con Deliberazione del C.C. n° 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

con Deliberazione di G.M. n° 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017-2019;

Che con deliberazione di G. M. n° 156 del 07/05/2018 è stata approvata, l’istituzione del 
servizio di "Noleggio biciclette a Marina di Ragusa, con assegnazione di suolo pubblico";
Che l'istituzione del  servizio  di  cui  sopra,  prevedeva di  concedere,  ai  concessionari,  il 
suolo pubblico occorrente, mediante il pagamento dell'imposta dovuta per l'occupazione di  
suolo pubblico;
Che prevedeva altresì di agevolare gli operatori economici di questa città riconoscendo, ai 
concessionari,  un contributo da parametrare all'equivalente dell'imposta TOSAP, dovuta 
per l'occupazione di  suolo pubblico, per il  solo periodo della concessione, senza dare  
diritto a prelazione per eventuali successivi affidamenti, così come previsto al punto 5 del 
dispositivo  della  deliberazione  di  Giunta  Municipale  indicata  in  premessa,  n°  156  del 
07/05/2018;
Che in esecuzione della succitata deliberazione di Giunta municipale è stato redatto, con 
apposita determinazione dirigenziale n. 848 del 17/05/2018, l’avviso pubblico  finalizzato 
alla concessione temporanea di suolo pubblico, per l' istituzione del servizio di  "Noleggio 

Pagina 1/2



biciclette",  a  Marina  di  Ragusa,  che  disciplina,  fra  l’altro,  le  regole  di  gestione 
dell’affidamento del servizio stesso;
Che la stessa  determinazione dirigenziale n. 848 del 17/05/2018 prevedeva al punto 3 del 
dispositivo  di  riconoscere  ai  concessionari  del  servizio  di  noleggio  biciclette,  quale 
contributo, da parametrare all'equivalente dell'imposta TOSAP, dovuta per l'occupazione di 
suolo pubblico è di € 888,00, per ogni stand, e quindi di complessivi  € 1.776,00 e di 
prenotare detta somma con imputazione al  Bil.  2018 – cap. 1715 (contributi  in campo 
turistico da realizzare con i proventi della tassa di soggiorno), codice di bilancio 07.01- 
1.04.03.99.999, scadenza anno 2018;
Visto il  Regolamento comunale per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi  e sussidi 
finanziari, approvato con deliberazione di G.M. n° 40 del 26 Aprile 1989; 
Dato atto che l'avviso pubblico di cui sopra ed il modello di partacipazione allo stesso sono 
stati pubblicati all'Albo pretorio on line e sul sito web del Comune di Ragusa nell'apposita  
sezione per la durata di 20 (venti) giorni;
Che il termine perentorio, entro il quale gli interessati alla concessione in parola dovevano 
far pervenire le istanze di partecipazione, scadeva alle ore 12.00 del 07/06/2018 e che 
entro tale termine non è pervenuta alcuna istanza di partecipazione così come risulta dalla 
nota prot.n° 66857 del 07/06/2018 del Settore I – 3° Servizio Protocollo;
Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il 
nuovo regolamento di Contabilità dell'Ente ai sensi dell'artt.152 del D.lgs 267/2000;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Verificato che con Determinazione Dirigenziale n° 449 del 20/03/2018 è stato determinato 
l'accertamento in entrata dell'imposta di soggiorno anno 2018;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

D E T E R M I N A
per le  motivazioni  espresse nella  parte  espositiva del  presente atto,  qui  integralmente 
richiamate:
1) di dare atto che l'avviso pubblico è andato deserto in quanto non è pervenuta alcuna 
istanza di partecipazione così come risulta dalla nota prot. n° 66857 del 07/06/2018 del 
Settore I – 3° Servizio Protocollo;
2) di dare atto che, per i motivi indicati al punto 1 del presente provvedimento,non occorre 
concedere nessuna agevolazione economica e che occorre annullare la prenotazione di  
spesa n° 94/2018 effettuata con Determinazione Dirigenziale n° 848 del 17/05/2018;
3) di Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”. 

Ragusa,  27/06/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

